Ã  ILUSTRÍSSIMA SENHORA PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE

IMPUGNAÇÃO A O  EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO NS  2021.04.23.01

AN A CLAUDIA CARVALHO GUILHERME, pessoa física, Braseileira, Solteira,

Analista de licitação, inscrita no CPF sob n^ 656.702.303-10, RG nS 98010361120

SSP/CE com  residência à Rua Des João Firmino, nS 340, Bi N apt 202, Montese,

Fortaleza/CE, CEP: 60.425-560, endereço eletrônico: anaclaudiag81@gmail.com, vem

respeitosamente, à presença de Vossa Senhoria, com fulcro no subitem 9.1 do Edital

em epígrafe, apresentar IMPUGNAÇÃO AO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO NS

2021.04.23.01. peias razões de fato e direito abaixo aduzidas.

I. DA SÍNTESE FÁTICA

1. Trata-se de Pregão Eletrônico do tipo menor preço n? 2021.04.23.01 realizada

pela Prefeitura Municipal de Caucaia/CE, cujo edita! convocatório prevê como objeto o

registro de preços para futura e eventual contratação de empresa visando a

terceirização de mão de obra, de interesse das diversas secretarias do Município de

Caucaia/CE.

2. A ora Impugnante, por conta de seu espectro de atuação, qual seja, prestação

de serviços, inclusive por meio de locação de mão-de-obra temporária e gestão de

recursos humanos para terceiros, deseja participar do referido certame.

3. Contudo, sua participação, bem como de outras interessadas, pode ser

prejudicada em razão do Edital ter incluído no valor global os valores de vale-

transporte, sem constar na planilha editalícia o necessário desconto (visto que o valor

do vaie-transporte não ultrapassa 6% do salário dos trabalhadores), o que não se

coaduna com o disposto no parágrafo único do art. 42 da Lei nS 7.418/85, conforme

melhor detalhado a seguir.

II. DOS FUNDAMENTOS JURÍDICOS

11.1. DA NÃO INCLUSÃO NA PLANILHA EDITALÍCIA DO DESCONTO DO VALOR DO

m %  jj
O -------------- Ji í

'*Jtt IV ^

VALE-TRANSPORTE PREVISTO NO PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 42 DA LEI NS S 0 *'**
7.418/85.

4. Conforme já exposto brevemente, o Edital em análise, no Anexo II ao Projeto

Básico/Termo de Referência da Planilha de Composição de Custos (pág. 37), incluiu no

valor global de tal planilha os valores referentes ao vale-transporte, sem qualquer

desconto. Confira-se:

ANEX011ÂG PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA
DA PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

Os cüstes máximos da itófâçâa ssíâo especificados na pia«®» abaixo:

m'*•; V- «55S&feJ- ííCSffÁ ÀtSMGK •mi.-7KANS«sm*
szsr; ■. *■ SÁ®ca

#W«í
• **•;• •-TW» »{5«r:: * ' móR--.mrMíKf . '«SS?4SAi. : ' . mê«-.■■.«tôWfcv.

s. Aè&bWÁM&EgHBSBU.. st m " kl JUB&. m KB3.»
", ^ , ~W - H. éi. í WS ■M 3X?atí*ísi

8 «> *.»5,85 KX'**.SÍS2 « Si é3 «sí4â.*$ «í 2M& asm VSa»-* KSi.:33í.5£ 5íí;£«*».«? ses ? */!©**» 555i'*VZÍgXS sxK;m̂:
.... $,vjmxw&oii te s.«»*? RWS» KS*%mis  ̂ ,

rs4.3&SS A> ** WS«? ***.»»39 í» ■m ?Cf

aw.Ksm . is & 8..T2tM mm m 5«
.,...5 ...

ssmm m 5íS mym u-iSfctW ŝínzsm ?asíííMu í»

V A IO S  G L 0 8 A L

f ^ O \ «S íO «A 1 9 !g «T O  S % « 3 1 .f 1 7 .a 9 4 a »  . ' v ' -

VÂLO f? G L O B A L  T O T A L

DESCRITIVO |

♦ Salários -  valores fixos, confcsma catgtífmçãa.
» Encargos sociais -  Ufitite «fe «Sé 73.83% (Poderá sofrer modificação a dspeodar do regime da

«wp«es8>. " |
* Vato sSmeritaçôo -  RS 19,88 X 22<Saa |
« Cesta básica -  RS 75,00 |
® vaie fcansporta -R S  3JK3 x 22 x 2 ,,; t |
» Tributos-14,25% *■„" * |
»  «ano cte Saúde -  RS 35,88 sw -Kíffisf |
• Taxa administrafiva » (Será «sSpstefe pe?a licitante -  §a»!so eoirs m execução dos serviças)

Figura I -  Anexo lí ao Projeto Básico/Termo de Referência da Planilha de Composição de

Custos (pág. 37 do Editai)

5. Ocorre que, como é perceptível, sendo o valor do vale-transporte de R$158,40

(cento e cinquenta e oito reais e quarenta centavos) -  de acordo com a planilha

editalícia os valores dos salários mensais previstos são altos o suficiente para que o

desconto (que deveria estar no Edital) restituísse integralmente o valor do vale-

transporte.

6. Com efeito, prevendo o parágrafo único do art. 42 da Lei ns 7.418/85 que "o
empregador participará dos gastos de deslocamento do trabalhador com a ajuda de

custo equivalente à parcela aue exceder a 6% (seis oor centoI de seu salário básico".
para que o desconto não fosse suficiente para a integralidade do valor do vale-

transporte, seria necessário que o salário mensal previsto fosse inferior a R$2.600,00

(dois mil e seiscentos reais).

7. De qualquer modo, ainda que fosse esse o caso, ainda seria sempre necessário

o desconto no que se refere à parcela que não excederia os 6% legais, de forma que a

não inclusão de tal coluna na planilha editalícia implica em prejuízo às licitantes, visto

que no valor global a ser oferecido evidentemente não deveria estar incluso o

desconto de 6% supramencionado.

II. DO PEDIDO

8. Ante o exposto, em que pese o grande respeito da Impugnante por esta digna

Pregoeira, requer-se o provimento da presente impugnação para que seja

determinada a inclusão, no Anexo II ao Projeto Básico/Termo de Referência da Planilha

de Composição de Custos (pág. 37), de coluna referente ao desconto do valor de vale-

transporte relativo à parcela de 6% dos salários mensais, de modo que também haja a

subsequente alteração no valor global, nos termos do parágrafo único do art. 42 da Lei

n2 7.418/85.

Nesses Termos,

Pede e Espera Deferimento.

Fortaleza/CE, 12 de maio de 2021.

G U v a -  Ô L c w j A j x í .  d .

ANA CLAUDIA CARVALHO GUILHERME

CPF N2 656.702.303.10

14/05/2021 Impugnação EDITAL N° 2021.04.23.01 - pregoescaucaia.ce@gmail.com - Gmail

https://mail. google. com/mail/u/0/?pli=1#label/RESOLVIDO/FMfcgxwLtszsHLVWHrhMVXQrDwNGkflZ?projector=1&messagePartld=0.1 1/1

14/05/2021 doc2.jpeg

ír.íítÊfoTjjiÉaáa

fiUAÇAO JA 1 H E  GUILHERM E E I  LHO E M ARIA  ï

REHE CAR’-MLHO OU H  -CRME

OATAC6 KASQMHNK)WUS.'S.ÜAOE

FORTA LEZA -CE

ri'‘4 '"ji* I NASÍ

h /ns,«,- «-rjr>r ! i

SS <• -■ • ï pt w

B6/ZI/IZ : iue opftjiug

hvnoiovn 0!U9iiaaHj. o oaoi iaih oanvA

3ÂÏ3H1ITO dHivASyC tlcr.V’C »-ï

®ínjèu(S3v

•» er*

•BJUÖfllA O B Ö e jS lß s -} 8 U  S O }S IA 9 4 d  SOSBO SOU
OA|ÇS ‘s o ^ r n  iOd Biouaßixa e epBp8* °
a a  O W S V O V 3  OU o tä ja s u , ap 0

https'.//mail.google.com/mail/u/0/?pli=1#label/RESOLVIDO/FMfcgxwLtszsHL.VWHrhMVXQrDwNGkftZ?projector=1&messagePartld=0.1 1/1